15 Gal. 3, 1.

17 signum ... salutis Terme de la liturgie, qui se trouve e.a. dans les antennes; voir p.e. le *Processionale Monasticum*.

21 conniuere Cf. Adag. 750 (LB II, 317 C-D), *Conniuere; Parabhr. in Eleg. Laur. Vallae, ASD I, 4, p. 258, l. 419.* Vu le contexte il semble qu'Er. fait une allusion à Plat. Symp. 221 b, où Alcibiade dit de Socrate: θρεψθύμενος καὶ τάφθαλμῷ παραβάλλων, θρέψμεν παρασκοπῶν καὶ τοὺς φίλους καὶ τοὺς πολεμίους, δῆλος ὁν παντὶ καὶ πάντῳ πόρρωθεν, διτὶ εἰ τις ἀμέται τούτου τοῦ ἀνδρός μάλα ἐρρωμένως ἀμυνεῖται. Peut-être Er. a pensé en même temps à la fin du Symp. (223 d), où est dit que Socrate seul, après le Banquet, se dispensa du sommeil et passa la journée suivante au Lycée, comme était son habitude.

Sed in hoc conflictu, qui nobis est cum hoste spirituali, tota victoriae spes est in oculis. Sed multum interest discriminis: illic obseruatur vnde intentis oculis, quid agat hostis; hic ad Satanae molitiones caeci ac surdi, tantum ad gratiae signum habemus defixos oculos et ad redemptoris voces aures habemus arrectas. Satanus ea ingerit animo, quae exaggerant Dei iram. At Christus in cruce pendens ostendit argumenta misericordiae. Satanus oblatrat, quae demergunt ad desperationem: Christus loquitur, quae erigunt in spem. Nam fides sicut habet oculos sic habet et aures.

Vtrunque sensum ab anima requirit Spiritus Sanctus, qui loquitur psalmo 44: *Audi filia et vide et inclina aurem tuam. Audi, quod praecipit sponsus tuus, et vide, quid promittat, et, si videbitur absurdum tantam felicitatem paratam collocantibus fiduciam in Domino Iesu, inclina aurem tuam, ut ea, quae superant hominis sensum, ob hoc ipsum credas, quia Dominus est, qui promisit, cuius misericordia non minus est incomprehensibilis quam omnipotentia. De his auribus meminit psalmus 84: Audiam, quid in me loquatur Dominus. Ne auscultes, quid in te loquatur caro, quid Satanus, quid humana ratio; nihil enim loquuntur nisi desperationem; sed audi, quid loquatur Dominus; loquitur enim pacem in plebem suam. Ecclesia plebs est Domini, gens peculiaris et populus acquisitionis; in hoc esto et audies Dominum loquentem pacifica. Sequitur: et super sanctos suos. Hic rursus concidit infirmitas humana exclamans: 'O me perditum!; peccatis onustus sum; quae mihi societas cum sanctis?' Atqui non dicit, super sanctos legis aut Mosi, sed super sanctos suos. Sancti illius sunt, quos per filium sanctificauit. Si nondum etiam conquiescit animus, audi, quod sequitur: et in eos, qui conuertuntur ad cor. Noli expendere criminum magnitudinem, tantum resipisce et audies Dominum intus loquentem pacem. Sermo pacis erat, quem audiuit nobilis illa peccatrix: *Fides tua te saluam fecit; vade in pace.* Dic cum Davide, sed dic ex animo: *Peccavi Domino.* Duobus verbis paratam et exertam vltionem verteris in misericordiam. Tales aures habebat qui dicit: *Holocaustum et pro peccato non postulasti; aures autem perfecisti mibi.* De oculis loquitur psalmus 12: *Illumina oculos meos, ne unquam obdormiam in morte, ne quando dicat inimicus meus: praeualui aduersus eum.* Vides hic victoriam in oculis esse potius quam in manibus. Corporis oculos obscurat mors, sed non est quod de nobis glorietur hostis noster, quandiu luet in animo fides nunquam dimouens oculos a Christo crucifixo. Quin totus hic psalmus hoc agit, ut hominem in agone constitutum ac de desperatione periclitantem erigit diuinae misericordiae contemplatione. Ideo sequitur: *Qui tribulant me exultabunt si motus fuero, hoc est, si fide vacillauerio.* Audis periculum ingens, sed accipe praesens auxilium. *Ego autem in tua misericordia speravi.* Sed vnde misericordiae spes? *Exultabit cor meum in salutari tuo: cantabo Domino, qui beneficet mibi.* Salutare Dei Christus est nec est aliud nomen, in quo nos oporteat saluos fieri. (Act. 4.) Tantam vim habet Christi pro nobis crucifixi contemplatio, ut desperatio vertatur in spem, spes vertatur in exultationem. Et qui prius desperationi vicinus dicebat: *Qui tribulant me exultabunt si motus fuero, nunc dicit: Exultabit cor meum in salutari tuo.* Audis victoriam; nunc audi*

65 triumphum: *Cantabo Domino, qui bona tribuit mibi.* Qui non habet sua bona, quae cantet, cantet bona, quae gratis largitur Deus per filium. Si nostris benefactis confidimus, exultabit aduersarius: sin in Domino Iesu figamus sacram ancoram spei, conciderit hostis noster, quemadmodum exultans dicit Apostolus (Ro. 8): *Si Deus pro nobis, quis contra nos? Qui etiam proprio filio non percit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quomodo non etiam cum illo omnia nobis donabit? Quis accusabit aduersus electos Dei? Deus est qui iustificat; Quis est qui condemnnet?* Hac ratione fit, ut subito rerum vices inuertantur et Christi praesidio victoriam auferat, qui videbatur deploratus, et hostis fractus ac repulsus abscedat, qui iam exultare cooperat. Haec nimis est victoria fidei, de qua beatus Ioannes in epistola 5: *Omne, quod natum est ex Deo, vincit mundum; et haec est victoria, quae vincit mundum, fides nostra. Quis est autem, qui vincit mundum, nisi qui credit, quod Jesus est filius Dei,* quem pater voluit esse victimam pro peccatis humani generis? In hoc gradu quandiu constiterit *Christi miles*, quantumvis circumsiliat, quantumvis incerset hostis, vinci non poterit.

LB 1314
70 75 80

In hoc autem extremo conflictu illud summa vi molitur hostis, ut aegrotum adducat in desperationem, quod est inter omnia crimina grauissimum. Eoque tum contra nitendum est, ut laboranti vnde ingerantur, quae in spem erigant

22 qui A B C: quod MS.

26 Dei iram A B C: iram Dei MS.

26-27 in cruce pendens A B C: om. MS.

27 oblatrat A B C: oblatrat MS.

31 quod A B C: quid MS; praecipit A B C:
praecipiat MS.

39 gens ... acquisitionis add. in mg. MS.

43 aut Mosi add. in mg. MS.

44 etiam sscr. MS.

46-47 Sermo ... pace A B C: om. MS.

51 meos sscr. MS.

55 de A C MS: om. B.

58 Audis ... auxilium add. in mg. MS.

60-61 Salutare ... Act. 4 A B C: om. MS.

62 desperatio ... spem A B C: om. MS.

63 motus A B MS: mortuus C.

66-71 Si ... condemnnet add. in mg. MS.

67 sacram sscr. MS.

82 quae A C MS: qui B.

31 Ps. 44* [= 45], 11.

33-34 superant ... sensum Cf. Pbil. 4, 7.

35 incomprehensibilis Sur l'incompréhensibilité de Dieu voir e.a. Iob 9, 10; Rom. 11, 33.

36 Ps. 84* [= 85], 9.

38-39 Ps. 85, 9.

39 1. Petr. 2, 9.

40 Sequitur C.-à-d. au texte cité dans les ll. 38-39; cf. la note p. 371, l. 726; voir aussi l'app. crit.

40-41 Ps. 85, 9.

43 Ps. 85, 9.

44-45 Ps. 85, 9.

46 Ps. 85, 9.

47 Lc. 7*, 50; cf. Mt. 9, 22; Mc. 5, 34; supra, p. 360, l. 508; infra, p. 388, l. 199.

48 2. Sm. 12*, 13.

Duobus Voir infra, p. 388, l. 197.

49-50 Ps. 40, 7.

50-52 Ps. 12* [= 13], 4-5.

52 victoriam in oculis Cf. supra, p. 350, ll. 244-245.

55 agone C.-à-d. l'agonie.

57 Ps. 13, 5.

58-59 Ps. 13, 6.

59-60 Ps. 13, 6.

60 *Salutare Dei* Lc. 3, 6; cf. Lc. 2, 30; Ps. 98, 3 et passim dans VT et NT.

60-61 Act. 4*, 12.

63-64 Ps. 13, 5.

64 Ps. 13, 6.

65 Ps. 13, 6.

68 ancoram spei Cf. supra, p. 349, l. 221.

69-71 Rom. 10* [= 8^{MS}], 31-34; c'est à tort que les éditions A B C renvoient à Rom. 10.

75-77 1. Iob. 5*, 4-5.

78 *Christi miles* Voir p. 337, l. 8.

animumque corroborent. Ad id adiuuabit *imago crucifixi* aegrotantis oculis ex aduerso proposita, quae memoriam infirmam aegroti subinde renouet. Nec non picturae sanctorum, in quibus Dominus extare voluit bonitatis ac misericordiae sua monumentum, peccatricis euangelicae, Petri post abiuratum Dominum flentis, ac similium; deinde recitatio locorum e scripturis diuinis, quae nobis commendant immensam Dei misericordiam et erga genus humanum charitatem; praecipue vero, quae Dominus Iesus pro salute mundi tum facere, tum pati dignatus est. Sunt autem huiusmodi loca innumera, quae magnum et efficax solatium adferre possunt animo labascenti. Siquidem in hoc articulo Satanas congerit in hominis mentem quicquid fidei speique scintillam potest extinguere. Exaggerat maiestatem ac iustitiam Dei, toties spretam ac violatam, amplificat illius in hominem lenitatem ac munificentiam, per omnem vitam neglectam ac reiectam, hoc ipsum torquens in argumentum desperationis, quod veniae spem alere debuerat. Ingerit tot annos male consumptos, tot omissas occasiones, quae ad benefaciendum inuitarunt, et, si quid recte gestum est, deprauat ad calumniam. Tentat et fidem hominis, ut dubitet de scripturarum autoritate deque dogmatibus, quae nobis tradidit ecclesia, philosophorum et haereticorum rationes in animum suggestas, perplexasque quaestiones, de mundo condito ac redempto, de immortalitate animarum, de resurrectione corporum, de Christo, an fuerit verus Deus et homo, de sacramentis ecclesiae, quam vim habeant, de praescientia ac praedestinatione Dei, omnia detorquens ad diffidentiam ac desperationem, huc etiam scripturarum testimonia depravans, quod ausus est et in ipsum Dominum, scripturarum autorem. Ad haec adiuuant per occasionem aduersarium morbi molestia, mortis pauor, horror gehennae et naturalis mentis imbecillitas animique tristitia, quam adfert grauis aegritudo. Ad hanc igitur inclinationem occurrit hostis, omnes admoliens machinas, ut nutantem deliciat ac praecepit.

Verum, quemadmodum cum peccatis luctandum non est, sed ab horum consideratione ad Christi gratiam auertendus est animus, ita cum Satana non est disputandum, sed impia suggestenti dicendum: 'Abi retro, Satanas; mihi phas non est dubitare de iis, quae Spiritu Sancto docta tradidit ecclesia, et satis est tenere fide, quod ingenio non assequor.' Narrant quiddam non quidem e sacris voluminibus, sed tamen ad id, quod nunc agimus, satis accommodum, de duabus, quos imminentे morte de fide tentauit diabolus: alter philosophiae peritus erat, alter nihil aliud quam christianus, rudis et anormis. Priori suggestit, quid crederet, an Christum Deum et hominem, an natum de virgine, an resurrectionem mortuorum. Coepitque philosophiae rationibus demonstrare non posse coniungi in vnum ea, inter quae nulla esset affinitas, velut inter finitum et infinitum, creatum et increatum; deinde praeter naturae rationem esse, ut virgo pariat citra viri congressum, nec, iuxta philosophorum principem Aristotelem, esse *reditum a priuatione ad habitum*. Quid multis? Vacillavit homo et praecepitatus est, hostis vicit | abiit. Alter ille rudis percontanti, quid de hoc et illo crederet, respondit compendio: 'Quod credit ecclesia.' – Rursum obiiciendi, quid crede-

ret ecclesia, 'Quod ego' inquit. – Quid tu? – 'Quod credit ecclesia.' – Quid ecclesia? – 'Quod ego.' Ab hoc imparato ad disputandum, sed simplici fide stabili, tentator victus discessit.

Hoc responsum satis est ad abigendum insidiosum hostem; maxime tamen valet in obscuris ac dubiis. Veluti, si suggerat hostis aut homo intempestiuus, quomodo in tribus personis sit eadem numero essentia, quibus modis inter se distinguantur, respondeat: 'Sicut credit ecclesia.' Quomodo idem corpus possit esse diuersis in locis eodem tempore et quomodo in eucharistia verum hominis

84 infirmam *sscr. MS.*

84-87 Nec ... similium *A B C: om. MS.*

91 labascenti *A B C: laboranti ut vid. MS.*
(cf. p. 383, l. 82).

92 congerit *add. in mg. MS.*

101 de immortalitate animarum *add. in mg. MS.*

104-105 huc ... autorem *add. in mg. MS.*

105 et *A B C: om. MS.*

106 per occasionem *sscr. MS.*

108 igitur *A B C: om. MS.*

110 Verum corr. ex *Sed MS.*

112 esse post disputandum *scr. et del. MS.*

113 docta *A B C: om. MS.*

120 ea *A B C: om. MS.; affinitas corr. ex propria et sscr. MS.*

121 creatum et increatum *A B C: om. MS.*

127 simplici *sscr. MS.*

83 *imago crucifixi* Cf. *Rituale Romanum*, Tit.

V, Cap. IV, § 13: (le prêtre) «Sacras imagines Christi Domini crucifixi, beatae Mariae Virginis, et Sancti, quem aeger praeceps veneratur, ob oculos eius apponi curabit». Voir aussi *Coll.*, *ASD* I, 3, p. 547, l. 336 et p. 551, l. 491.